can be explained according to the perfection of [Christ’s] soul . . . since in his soul there was the fullness of all graces without any measure: *For the Spirit was not given by measure* (Jn 3:34); . . . [and] because his precious and blessed soul knew every truth, both divine and human, from the instant of his conception; whence Peter says to him, *You know all things* (Jn 21:17).²⁸

was communicated to him much more abundantly, namely so that elemental matter would obey him at a nod more than it would obey active qualities, or even celestial powers—and that he could move heaven more than any angel, if indeed angels move the spheres.” (“Omnis potentia quae alicui creaturae communicari potest, sibi communicata fuit multo abundantius, ut scilicet materia elementaris magis obediret sibi ad nutum quam activis qualitibus, vel etiam virtuti caelesti: et quod magis potuisset movere caelum quam aliquis Angelus; si tamen Angeli movent orbes.”)

26 “Inconveniens . . . fuisset ut Verbum, quod est fons et origo omnium perfectionum, . . . nondum perfectionem naturae habenti uniretur.” *Summa contra Gentiles* IV, ch. 44.

27 “Nulla perfectio creaturis exhibita, animae Christi, quae est creaturarum excellentissima, deneganda est.” *Compendium of Theology* I, ch. 216.

28 “possunt exponi secundum animae perfectionem . . . secundum quod in anima eius fuit plenitudo omnium gratiarum absque mensura aliqua; Io. III, 34: *non enim datus est Spiritus ad mensuram* . . . quia eius pretiosa et beata anima omnem veritatem, tam divinam quam humanam, ab instanti conceptionis cognovit; unde dicit ei Petrus: *tu omnia scis*.” *Super Ioan.* 1, lec. 8, n. 189. See also *Super Ioannem* 1, lec. 9, n. 199: “For Christ in the instant of his conception was perfect God and perfect man, having a rational soul perfect in the virtues, and a body distinct in all its features, although not in perfect quantity: *A woman shall enclose a man* (Jer 31:22), namely a perfect man.” (“Christus enim

CHRIST'S PERFECT HUMAN KNOWLEDGE AND ITS LIMITS

Once more in the *Compendium*, but commenting on this same verse from John's Prologue, St. Thomas writes,

From the very union of human nature to God in the unity of person, the consequence is that the soul of Christ was full of the gifts of grace . . . beyond all others; . . . from the very fact that the Word was made flesh, therefore, there is this effect: that he was full of grace and truth.²⁹

in instanti suae conceptionis fuit perfectus Deus et perfectus homo, habens rationalem animam perfectam virtutibus, et corpus omnibus lineamentis distinctum, non tamen secundum quantitatem perfectam; Ier. XXXI, 22: *mulier circumdabit virum, scilicet perfectum.*")